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طیره جلوه طوبی قد چون سرو تو شد
غیرت خلد برین ساحت بستان تو باد

نه به تنها حیوانات و نباتات و جماد
هر چه در عالم امر است به فرمان تو باد

شيعيان ما كسانى‌اند كه تسليم‌شدگان فرمان ما و 
پذيرندگان سخن ما و مخالفان دشمنان ما هستند؛ 

بنابراين، كسى كه چنين نباشد از ما نيست.
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 خبر

نبود فرماندهی واحد؛ چالش 
اصلی تجارت در دوغارون

کلثومیان| فرماندار تایباد گفت: مرز دوغارون 

بــا وجــود ظرفیت‌هــای طلایــی در حــوزه 

تجــارت، ترانزیــت و گردشــگری ســامت، 

نیازمنــد مدیریــت یکپارچــه و برنامه‌ریــزی 

ســرمایه‌گذاران  جــذب  بــرای  هدفمنــد 

و گردشــگران اســت. بــه گــزارش خراســان 

رضوی، حسین جمشــیدی اظهار کرد: نبود 

فرماندهــی واحد بــرای فعالیت‌هــای حوزه 

صــادرات، واردات، ترانزیــت و مســافری در 

دوغارون، از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی 

این کانــون اقتصادی به شــمار مــی‌رود. وی 

افــزود: جــذب ســرمایه‌گذاران داخلــی و 

خارجــی در دوغــارون، آن‌چنــان کــه از این 

منطقه انتظــار مــی‌رود، هنوز محقق نشــده 

اســت و رقابت‌پذیری در این نقطه اقتصادی 

نقش کمرنگــی دارد. فرماندار تایبــاد ادامه 

داد: ایجــاد فرصت‌های شــغلی پایــدار برای 

ساکنان این خطه مرزی، در کنار ظرفیت‌های 

طلایی دوغــارون، همچنــان مغفــول مانده 

و نتوانســته دغدغه به‌حق مرزنشــینان را در 

چارچــوب قانون کاهش دهد. جمشــیدی با 

بیان ایــن که مردم افغانســتان ســالانه بیش 

از یــک و نیــم میلیــارد دلار در بخــش درمان 

هزینه می‌کنند، گفت: شهروندان این کشور 

همسایه هم‎اکنون خدمات درمانی موردنیاز 

خود را با ســفر به کشور هندوســتان دریافت 

می‌کننــد، در حالی‌که ایران و مــرز دوغارون 

ظرفیت بالایی بــرای جذب این بــازار بزرگ 

سلامت دارد.

وی افزود: فاصله ۱۲۰ کیلومتری شهر هرات 

با دوغــارون فرصتی اســتثنایی بــرای جذب 

جمعیت بیش از سه میلیون نفری این شهر و 

مناطق همجوار آن است و می‌تواند زمینه‌ساز 

توسعه زیرساخت‌های گردشگری سلامت در 

شرق کشور شود. 

گزارشی از 17 سال تلاش برای بازگرداندن یک گونه منقرض شده به زیستگاهش در تربت جام

میزبانی دوباره از آهوی ایرانی

شهرستان ها

 رونق طلای سرخ در بازار 
تربت‌حیدریه

مدیر بــازار گل زعفــران تربــت حیدریه گفت: 

روزانه حــدود یک و نیــم تن گل تَر زعفــران در 

بزرگ‎ترین بــازار فصلی این محصــول مبادله 

می‌شــود که با نزدیک شــدن به پایان آبان ماه 

و شــروع آذر ایــن میــزان افزایش مــی یابد. به 

گزارش ایرنا، مهدی علیزاده در این باره افزود: 

این بازار بــا ۷۲ غرفه از اول آبان‌مــاه جاری در 

زمینــی به مســاحت حــدود 8 هــزار مترمربع 

راه‌انــدازی شــده و بــه مــدت ۴۵ روز فعالیت 

می‌کند. وی بیان کرد: با توجه به استقبال خوب 

فروشندگان، همه غرفه‌ها واگذار شده است. 

مدیر بازار گل زعفران تربت‌حیدریه ادامه داد: 

پارسال در این بازار حدود ۹۵ تن گل تَر زعفران 

معامله شد. علیزاده همچنین اظهار کرد: بازار 

گل زعفران هر روز از ساعت ۹ صبح تا ۲۱ فعال 

است و علاوه بر ســه شهرستان تربت‌حیدریه، 

زاوه و مــه‌ولات از اســتان‌های زعفران‌خیــز 

خراسان شمالی و جنوبی نیز گل برای مبادله 

به این بازار منتقل و عرضه می‌شود.

 

نجات ۳ گردشگر گرفتار 
در ارتفاعات نیشابور

شجاعی مهر| رئیس جمعیت هلال احمر نیشابور 

گفت: به دنبــال اعلام مرکز کنتــرل عملیات 

اســتان مبنی بر گرفتار شــدن 3 طبیعت‎گرد 

در ارتفاعات روســتای غار، بلافاصله دو تیم از 

نجاتگران امداد و نجات کوهستان به موقعیت 

اعزام شــدند. بــه گــزارش خراســان رضوی، 

اسماعیل شاه بیکی افزود: این طبیعت‌گردان 

در مســیر صعــود از آبشــارهای روســتای غار 

به دلیل آشــنا نبودن با منطقه، دچار ســانحه 

شده و در منطقه‌ای صعب العبور گرفتار شده 

بودند. وی بیان کرد: این افراد موفق به ارسال 

نقطه حدودی منطقه شده بودند برای همین 

نجاتگران کوهســتان، آنان را پیــدا کردند و به 

منطقه ای امن انتقال دادند.

رئیس اداره حفاظت محیط زیســت تربت جام 

درباره احیای زیستگاه آهوی ایرانی گفت: در 

راستای سیاست‌های سازمان حفاظت محیط 

زیســت برای حفظ گونه‌های نــادر و در معرض 

خطر و بــا توجه به ســابقه حضور آهــوی ایرانی 

در منطقه، پــروژه‌ای در ســال ۱۳۸۷ با هدف 

احیای این گونه منقرض‌شــده در شهرســتان 

تربت جام آغاز شــد. جــواد دامن پــاک افزود: 

به همین منظور ســایت تکثیر و پرورش آهو در 

حاشیه روســتای چشمه‌گل با وســعت 16.5 

هکتار و یک پاســگاه محیط‌بانی احداث شــد. 

اهداف این پروژه شــامل معرفی مجــدد آهو به 

زیستگاه‌های مســتعد، افزایش تنوع زیستی، 

احیــای زیســت‌بوم‌های آســیب‌دیده، توســعه 

اکوتوریسم، آموزش و پژوهش در زمینه حفاظت 

از محیط زیست و ایجاد امنیت برای گونه‌های 

جانوری و گیاهی منطقه بود.

 رهاسازی 27 رأس آهو    ●●

در دشت های اطراف
وی یادآور شد: در ســال‌های ابتدایی، 3 رأس 

آهو از گناباد و بجستان و سپس 8 رأس دیگر از 

پناهگاه شیراحمد سبزوار به این سایت منتقل 

شــدند. با افزایــش جمعیت، در ســال ۱۳۹۲ 

تعداد ۲۷ رأس آهو در دو مرحله در دشت‌های 

اطراف رهاســازی شــد. این آهوها در ســال‌های 

بعد به زاد و ولد پرداختند و اکنون جمعیتی پایدار 

در شــعاع ۴۰ کیلومتری اطراف سایت مشاهده 

می‌شود.

وی با اشــاره به اهمیت اکولوژیک آهــوی ایرانی 

)Gazella subgutturosa( بیان کرد: آهو نقش 

مهمی در تعادل پوشــش گیاهــی، پراکنش بذر و 

حفظ سلامت اکوسیســتم‌های دشتی دارد. این 

گونه علف‌خوار با چرای گیاهان خاص، از انباشت 

گیاهان خشک جلوگیری و به جوانه‌زنی گیاهان 

جدید کمک می‌کند. رئیس اداره حفاظت محیط 

زیســت تربت جام همچنین تصریــح کرد: حضور 

پایدار آهو در یک زیســتگاه نشان‌دهنده سلامت 

آن منطقه اســت، چــرا که ایــن گونه بــه آلودگی، 

تخریب زیستگاه و کاهش کیفیت آب و علوفه بسیار 

حساس است.

 سایت چشمه‌گل؛    ●●

مقصدی برای گردشگری طبیعی
دامن‌پــاک بــا اشــاره بــه دســتاوردهای پــروژه، 

گفت: ســاخت پاســگاه محیط‌بانی، جذب نیرو، 

گشــت‌های منظــم، افزایــش امنیت زیســتگاه و 

رشــد جمعیت آهو از مهم‌تریــن نتایج ایــن پروژه 

بوده‌اســت. همچنیــن، ســایت چشــمه‌گل بــه 

مقصــدی بــرای گردشــگری طبیعــی و آمــوزش 

محیط‌زیستی تبدیل شده و ســالانه بین ۱۵۰۰ 

تا ۲۰۰۰ نفر از آن بازدیــد می‌کنند. بازدیدهای 

دانش‌آموزی و دانشجویی نیز این سایت را به یک 

مرکز آموزشی فعال تبدیل کرده است. وی افزود: 

محمدرضا حقدادی

در ســال ۱۳۸۷، پروژه‌ای کم‌نظیر در حوزه حفاظت 

از حیات‌وحــش در شهرســتان تربت جام آغاز شــد؛ 

پروژه‌ای با هدف احیای آهوی ایرانی. گونه‌ای که در 

ســال های میانی دهه 60  به دلایل مختلف در سطح 

شهرستان منقرض شده بود. ایجاد سایت تکثیر و 

پرورش آهو در حاشیه روستای چشمه گل، با وسعت 

16.5 هکتار و زیرساخت‌های حفاظتی و پژوهشی، 

نقطه آغــاز این مســیر دشــوار امــا امیدبخــش بود. 

طی ۱۷ سال گذشــته، با تلاش مســتمر محیط‌بانان، 

همراهی جوامع محلــی و حمایت نهادهای مســئول، 

جمعیــت آهــوی ایرانــی در ایــن منطقــه به‌تدریــج 

افزایش یافت و در ســال ۱۳۹۲ نخســتین گروه از 

آهوها در زیســتگاه‌های اطراف رهاســازی شــدند. 

امــروز، تربت جــام نه‌تنها میزبــان دوبــاره این گونه 

ارزشــمند اســت، بلکه به الگویــی موفــق در احیای 

زیست‌بوم‌های دشتی تبدیل شده است.

این ظرفیت مهم گردشــگری طبیعی نیازمند 

تقویت زیرساخت‌هاســت. در جلســه کارگروه 

گردشگری شهرستان که با حضور معاون وزیر 

میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 

در تیر امسال برگزار شــد، اعتبار ویژه‌ای برای 

توسعه زیرساخت‌های گردشــگری این سایت 

مصوب شد که تلاش برای جذب آن ادامه دارد.

رئیس اداره حفاظت محیط زیست تربت جام در 

ادامه اظهار کرد: احیای کامل یک گونه، فرایندی 

علمی، تدریجی و پیچیده است. طبق معیارهای 

 ،)IUCN( اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت

افزایش جمعیت، گسترش جغرافیایی، حذف 

تهدیــدات و توانایی بقای مســتقل از مداخلات 

انسانی از شروط اصلی احیاســت. برای مثال، 

اگر جمعیت یک گونــه از ۵۰ فرد به ۵۰۰۰ فرد 

در چندین استان برســد و محدوده زندگی‌اش 

ده برابر شــود، می‌توان آن را احیاشده دانست. 

اما تا زمانی که تهدیداتی مانند شکار غیرقانونی، 

تخریب زیســتگاه و خشکســالی کنترل نشود، 

نمی‌توان از احیای کامل سخن گفت.

مشارکت جوامع محلی، مهم‌ترین عامل    ●●

موفقیت این پروژه
دامن‌پاک وضعیت فعلی آهو در چشــمه گل را 

»موفقیت حفاظتی در حال پیشرفت« دانست 

و گفت: این سایت مانند قلبی تپنده، جمعیت 

آهــو را بــه زیســتگاه‌های تخریب‌شــده منطقه 

پمپاژ می‌کنــد. وی همچنین افــزود: جمعیت 

آهو در سایت چشمه گل در حال افزایش است؛ 

اما هنوز برای اعلام »احیــای کامل« راه درازی 

در پیش اســت. رئیــس اداره حفاظــت محیط 

زیست تربت جام در پایان، با قدردانی از مردم 5 

روستای مجاور سایت، گفت: مشارکت جوامع 

محلی، مهم‌ترین عامل موفقیت این پروژه بوده 

است.


